2

	Российская Федерация

[image: image1.jpg]

	Барнаульская городская Дума
РЕШЕНИЕ

	от
№

	О внесении изменений и дополнений в решение городской Думы от 22.12.2010 №423 «Об утверждении Правил размещения наружной рекламы в городе Барнауле» (в ред. решения  от 30.11.2018 №224)

В соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 №38-ФЗ
«О рекламе», руководствуясь Уставом городского округа – города Барнаула Алтайского края, городская Дума
РЕШИЛА:

1. Внести в Правила размещения наружной рекламы в городе Барнауле, утвержденные решением городской Думы от 22.12.2010 №423 (в ред. решения от 30.11.2018 №224), следующие изменения и дополнения:
1.1. В пункте 1.2  слова «с учетом постановления администрации города Барнаула от 31.12.2013 №3954 «Об утверждении Порядка организации аукциона на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на зданиях, сооружениях или ином недвижимом имуществе, являющемся муниципальной собственностью города Барнаула»  заменить словами «с учетом постановления администрации города Барнаула от 18.07.2019 №1140 «Об утверждении Порядка организации аукциона по продаже права на заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на зданиях, сооружениях или ином недвижимом имуществе, являющемся муниципальной собственностью города Барнаула.»;
1.2. В абзаце 13 пункта 1.4 слова «в установленном постановлением администрации города порядке» заменить словами «в установленном приказом комитета порядке»;
1.3. Пункт 4.3.6 изложить в следующей редакции:

«4.3.6. Проект разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции готовится органами архитектуры в течение пяти дней с момента окончания проверки заявления и документов, указанных в пунктах 4.3.1, 4.3.2 Правил, а также документов, поступивших в рамках межведомственного информационного взаимодействия.»;

1.4. Пункт 2 приложения 4 изложить в новой редакции:

«2. В зонах для размещения рекламных конструкций допускается размещение следующих типов и видов рекламных конструкций:

	Наименование зоны для размещения рекламных конструкций
	Допустимые типы и виды рекламных конструкций
	Примечание

	1
	2
	3

	Зона 1.

Территория Барнаульского туристско-рекреационного кластера «Барнаул – горнозаводской город»

	отдельно стоящие рекламные конструкции:

сити-формат;
афишный стенд (А1);

пиллар
	–

	рекламные конструкции, размещаемые на зданиях, строениях, сооружениях и объектах, не относящихся к недвижимому имуществу:

имиджевая рекламная  конструкция;
рекламная конструкция, конструктивно связанная                   с остановочным пунктом общественного транспорта
	рекламные конструкции размещаются на общественно-деловых, торговых, производственных зданиях, нежилых помещениях жилых домов в соответствии с разработанным собственником объекта (здания, строения, сооружения) и согласованным комплексным проектом рекламного оформления здания в порядке, установленном постановлением администрации города Барнаула

	Зона 2.
Территории центральных общественно-деловых зон
	отдельно стоящие рекламные конструкции:

сити-формат;

афишный стенд (А1, А2);

индивидуальная стела;

пиллар;

ситиборд.
	–

	рекламные конструкции, размещаемые на зданиях, строениях, сооружениях и объектах, не относящихся к недвижимому имуществу:

имиджевая рекламная  конструкция;

крышная рекламная конструкция;

лайтбокс;

проекционная рекламная конструкция;
рекламная конструкция, конструктивно связанная                   с остановочным пунктом общественного транспорта

	рекламные конструкции размещаются                                  на общественно-деловых, торговых, производственных зданиях, нежилых помещениях жилых домов (за исключением крышной рекламной конструкции)

в соответствии с разработанным собственником объекта (здания, строения, сооружения)

и согласованным комплексным проектом рекламного оформления здания

в порядке, установленном постановлением администрации

города Барнаула

	Зона 3.
Территории промышленных зон
	отдельно стоящие рекламные конструкции:

сити-формат;

афишный стенд (А1, А2, А3);

индивидуальная стела;

пиллар;

ситиборд;

билборд;

суперборд;

призматрон, мультипанель;

высокотехнологичный электронный рекламный носитель (цифровой билборд (DIGITAL), электронный экран и т.п.);

суперсайт;

флаговая установка;

скамейка с рекламным модулем
	–

	рекламные конструкции, размещаемые на зданиях, строениях, сооружениях и объектах, не относящихся к недвижимому имуществу:
крышная рекламная конструкция;

видеоэкран;

медиа-фасад;

лайтбокс;

панель-кронштейн;

имиджевая рекламная  конструкция;

проекционная рекламная конструкция;

рекламная конструкция, конструктивно связанная

с остановочным пунктом общественного транспорта
	рекламные конструкции размещаются                                  на общественно-деловых, торговых, производственных зданиях, нежилых помещениях жилых домов (за исключением крышной рекламной конструкции)                 в соответствии с разработанным собственником объекта (здания, строения, сооружения) и согласованным комплексным проектом рекламного оформления здания

в порядке, установленном постановлением

администрации

города Барнаула

	Зона 4.
Территории трасс федерального и краевого значения
	отдельно стоящие рекламные конструкции:

билборд;

суперборд;

суперсайт
	допустимые размеры информационного поля рекламной конструкции суперборд 3,0х12,0м

	рекламные конструкции, размещаемые на зданиях, строениях, сооружениях и объектах, не относящихся к недвижимому имуществу:

лайтбокс;

крышная рекламная конструкция;

имиджевая рекламная  конструкция;
рекламная конструкция, конструктивно связанная                   с остановочным пунктом общественного транспорта

	рекламные конструкции размещаются                                  на общественно-деловых, торговых, производственных зданиях, нежилых помещениях жилых домов (за исключением крышной рекламной конструкции) в соответствии с разработанным собственником объекта (здания, строения, ооружения) и согласованным комплексным проектом рекламного оформления здания

в порядке, установленном постановлением администрации

города Барнаула

	Зона 5.
Территории с особыми требованиями размещения рекламных конструкций
	отдельно стоящие рекламные конструкции:

указатель с рекламным модулем;

сити-формат;

индивидуальная стела;

афишный стенд (А1, А2, А3);

пиллар;

ситиборд;

билборд;

суперборд;

призматрон, мультипанель;

высокотехнологичный электронный рекламный носитель (цифровой билборд (DIGITAL), электронный экран и т.п.);
суперсайт;

флаговая установка;

скамейка с рекламным модулем
	рекламные конструкции размещаются

в соответствии

с разработанным и согласованным индивидуальным проектом размещения рекламных конструкций в порядке, установленном постановлением администрации

города Барнаула

	рекламные конструкции, размещаемые на зданиях, строениях, сооружениях и объектах, не относящихся к недвижимому имуществу:

крышная рекламная конструкция;

видеоэкран;

медиа-фасад;

лайтбокс;

панель-кронштейн;

имиджевая рекламная  конструкция;

проекционная рекламная конструкция;

рекламная конструкция, конструктивно связанная

с остановочным пунктом общественного транспорта
	рекламные конструкции размещаются                                  на общественно-деловых, торговых, производственных зданиях, нежилых помещениях жилых домов (за исключением крышной рекламной конструкции)                       в соответствии с разработанным собственником объекта (здания, строения, сооружения) и согласованным комплексным проектом рекламного оформления здания

в порядке, установленном постановлением администрации

города Барнаула

	Зона 6.
Территории общественно-деловых, жилых зон и уличной дорожной сети
	отдельно стоящие рекламные конструкции:

сити-формат;

индивидуальная стела;

афишный стенд (А1, А2, А3);

пиллар;

ситиборд;

билборд;

призматрон;

мультипанель;

высокотехнологичный электронный рекламный носитель (цифровой билборд (DIGITAL), электронный экран и т.п.);
флаговая установка;

скамейка с рекламным модулем
	допустимые размеры информационного поля рекламной конструкции призматрон и мультипанель 3,0х6,0м

	рекламные конструкции, размещаемые на зданиях, строениях, сооружениях и объектах, не относящихся к недвижимому имуществу:

крышная рекламная конструкция;

видеоэкран;

медиа-фасад;

лайтбокс;

имиджевая рекламная  конструкция;

проекционная рекламная конструкция;

рекламная конструкция, конструктивно связанная                  с остановочным пунктом общественного транспорта.
	рекламные конструкции размещаются                                  на общественно-деловых, торговых, производственных зданиях, нежилых помещениях жилых домов (за исключением крышной рекламной конструкции)                       в соответствии с разработанным  собственником объекта (здания, строения, сооружения) и согласованным комплексным проектом рекламного оформления здания

в порядке, установленном постановлением администрации

города Барнаула

1.5. В приложении 5:

1.5.1. Подпункт 1.14 пункта 1  исключить;

1.5.2. В пункте 2:

1.5.2.1. После слов «на зданиях, строениях и сооружениях» дополнить словами «и объектах, не относящихся к недвижимому имуществу»;
1.5.2.2. Дополнить подпунктами 2.7 и 2.8  следующего содержания:

«2.7.   Проекционная реклама - рекламная информация транслируется проектором на поверхности зданий. На жилых зданиях трансляция проектной рекламы допускается только на торцевых фасадах при полном отсутствии окон.
2.8. Рекламная конструкция, конструктивно связанная с остановочным пунктом общественного транспорта. Короб выполнен из металлического каркаса, имеет открывающиеся прозрачные створки. Может быть односторонней или двухсторонней. Фундаменты рекламных конструкций на остановочных пунктах не должны выступать над уровнем покрытия тротуара.

Площадь одного информационного поля - не более 2,16 кв.м, допустимый размер - 1,2 x 1,8 м.

Допускается размещение рекламной информации на задней стенке остановочного пункта площадью не более 4,5 кв.м, допустимый
размер - 1,5 x 3 м.

Размещение рекламной информации на задней стенке остановочного пункта общественного транспорта допускается на территориях промышленных зон (зона 3), а также общественно-деловых, жилых зон и уличной дорожной сети (зона 6).
Допустимый цвет рекламной конструкции - светло-серый металлик.

Рекламная конструкция может иметь внутреннюю подсветку, при наличии подсветки должна соответствовать требованиям пожарной безопасности.».
2.  Пресс-центру (Павлинова Ю.С.) опубликовать решение в газете «Вечерний Барнаул» и разместить на официальном Интернет-сайте города Барнаула.

3. Контроль за исполнением решения возложить на комитет по экономической политике и собственности (Касплер В.В.).

	Председатель городской Думы

Г.А. Буевич

	Первый заместитель главы администрации города, руководитель аппарата
В.Г.Франк